Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

17 OUT. 2017
bula Ramos íiatvao

ASSISTENTE LEGISLATIVO 1

natura

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo - LÇM ARA M U 	AL DE 'TAPEVl

AP &ADO

2 4jtJUT 2011

f Presider

REQUERIMENTO N° 90712017

Súmula: "Solicito ao Excelentíssimo Presidente
desta Casa de Leis Senhor Anderson Cavanha que
oficie a Secretaria de Estado da Saúde na pessoa
do Dr. David Everson Uip, para que informe como
é realizado a coleta de vagas nos hospitais
estaduais no sistema CROSS (Central de
Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde) e que
seja enviado um relatório com as especialidades
atendidas bem como as ofertas de vagas, e que
seja encaminhado cópia para Secretaria de Saúde
e Bem-Estar aos cuidados da Ora. Luiza Nasi
Fernandes e para o Conselho Municipal de Saúde".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado a Secretaria de Estado da Saúde na pessoa do Dr. David Everson Uip,
para que informe como é realizado a coleta de vagas nos hospitais estaduais no
sistema CROSS (Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde) e que seja
enviado um relatório com as especialidades atendidas bem como as ofertas de
vagas, e que seja encaminhado cópia para Secretaria de Saúde e Bem Estar aos
cuidados da Ora. Luiza Nasi Femandes e para o Conselho Municipal de Saúde.

Tal pedido se faz para compreender como funciona a coleta de vagas nos hospitais
estaduais no sistema CROSS (Central de Regulação de Ofertas de Serviços de
Saúde). Considerando a dificuldade que o município de Itapevi encontra para
encaminhar pacientes que necessitam de tratamento mais complexo e que estão
a vários dias nos Prontos Socorros esperando por remoção e muitos vêm a óbito
por causa da demora da liberação de vagas.

Ruo Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.govbr

\/(&

i Ra e

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

1
Sala das Sessões

Moreira Nerv\17 de outubro de 2017.

Dr. Paulo
"Profess

Vereador da Cá

liéricrcLhÀ!eida
 Paulinho - pv"/

ra Municipal ' Ij

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ii apevi - liapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.gov.br